ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH  Đạ Tẻh, ngày 14 tháng 02 năm 2023

 *

 Số 501 - CV/HU

        Thực hiện nghiêm công tác quản lý,

           bảo vệ rừng trên địa bàn huyện

Kính gửi:   - Ủy ban nhân dân huyện,

- MTTQ và các đoàn thể huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện đã được

tăng cường với nhiều giải pháp quyết liệt; các cấp, các ngành, địa phương đã phối

hợp làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện, số vụ vi phạm trong

năm 2022 giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2021; công tác trồng rừng, trồng 3,532

triệu cây xanh năm 2022 vượt kế hoạch đề ra; tuy nhiên tình trạng phá rừng, lấn

chiếm đất rừng trên địa bàn vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp.

Th c hiện  ông văn số 2251- V TU, ngày 0  tháng 02 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về  Thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa

bàn tỉnh”. Để làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các vi phạm; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện,

MTTQ và các đoàn thể huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn th c hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt bằng nhiều hình thức

thiết th c, sâu rộng và triển khai th c hiện nghiêm Nghị quyết số 10 -NQ/TU, ngày

10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai

đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030”, Đề án của Ủy ban nhân dân tỉnh

“Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng,

lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng giai đoạn

2020 - 2025, định hướng đến năm 2030”, Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày

23 12 2020 của Huyện ủy  Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế rừng và đất

lâm nghiệm giai đoạn 2020 - 2025” và các văn bản chỉ đạo của huyện về công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo l c lượng chức năng của huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn kịp

thời tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng; chỉ đạo cơ quan, l c lượng chức năng

tiến hành khởi tố, điều tra, kết luận, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm, đưa ra xét

xử lưu động công khai các tổ chức, đối tượng vi phạm theo quy định pháp luật;

tiến hành rà soát các diện tích bị lấn chiếm và chỉ đạo triển khai ngay đợt ra quân

giải tỏa, thu hồi toàn bộ diện tích đất rừng bị lấn chiếm, tổ chức việc trồng lại rừng

2

và quản lý chặt chẽ, đảm bảo chất lượng sau trồng, không để tình trạng tái lấn

chiếm trở lại. Tiếp tục triển khai th c hiện tốt kế hoạch trồng 3,532 triệu cây xanh

gắn với trồng rừng cảnh quan trên địa bàn huyện Đạ Tẻh giai đoạn 2021 - 2025.

3. MTTQ và các đoàn thể huyện tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành nghiêm các quy định quản lý, bảo vệ

rừng, không phát và lấn chiếm đất rừng trái quy định, kịp thời tố giác các hành vi

vi phạm; tích c c tham gia trồng cây xanh, trồng rừng cảnh quan.

4. Thường tr c Đảng ủy các xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan nêu cao vai trò, trách nhiệm về lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ

rừng; hàng tháng có kế hoạch đi tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, báo cáo cấp

có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Thường tr c Huyện ủy,

-  ác đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,

- Như trên,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phan Đức Thái

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-14T15:31:06+0700
	Việt Nam
	Phan Đức Thái<thaipd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-14T15:31:35+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!